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INDHOLDSLISTE 
 
 
1. Orientering om den politiske følgegruppes rolle i byggeprojekterne v/Enhedschef Niels Peter Hansen, 
Enhed for Byggestyring  
2. Orientering fra projektet v/Projektdirektør Henrik Schødts  
3. Eventuelt  
4. Rundvisning (virtuel reality studie og mock up)  
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1. ORIENTERING OM DEN POLITISKE FØLGEGRUPPES ROLLE I 
BYGGEPROJEKTERNE V/ENHEDSCHEF NIELS PETER HANSEN, 
ENHED FOR BYGGESTYRING 

SAGSFREMSTILLING 
Enhedschef Peter Hansen fra Enhed for Byggestyring redegør for den rolle de politiske følgegrupper 
varetager i byggeprojekterne. 
  
Regionsrådet har nedsat politiske følgegrupper for hvert af regionens seks kvalitetsfondsprojekter, samt 
de to regionale projekter BørneRiget og Nyt Hospital Glostrup. Nyt Hospital Glostrup er et regionalt 
finansieret projekt, der gennemføres efter samme regelsæt som regionens kvalitetsfondsprojekter. 
  
Regionsrådet har besluttet hvilken rolle den politiske følgegruppe skal have i byggeprojekterne. 
Følgegruppen for byggeprojekterne indkaldes minimum to gange om året. De interne rammer for 
byggeriet fremgår af projektets gældende styringsmanual og regionens byggestyringsregler. De to bilag er 
vedlagt mødesagen.  
  
Den politiske følgegruppe varetager følgende:  

� Følgegruppen følger realiseringen af det nye byggeri og orienteres om projektets fremdrift. 
� Følgegruppen drøfter projektets faseskift mv. forud for forelæggelser for forretningsudvalg og 

regionsrådet. Faserne i projektet er sædvanligvis: idéoplæg, projektkonkurrence, byggeprogram, 
ansøgning om endeligt tilsagn, dispositionsforslag og projektforslag. 

� Følgegruppen overvåger, at beslutninger der er truffet af regionsrådet og retningslinjer for projektet 
følges. 

� Ved projektkonkurrencer udpeger regionsrådet seks medlemmer der indgår i 
bedømmelseskomitéen, hvoraf et medlem udpeges som formand. Bedømmelseskomitéen udgør 
efter projektkonkurrencen den politiske følgegruppe. 

� Følgegruppen inviteres til at deltage i første spadestik, indvielser og ibrugtagning af byggerier. 
� Følgegruppen orienteres løbende om andre væsentlige spørgsmål der vedrører projekterne. 

Til orientering om følgegruppens hidtidige arbejde, er vedlagt referater af de seneste to møder i den 
politiske følgegruppe fra henholdvis 2. juni 2017 og 29. august 2017. 

KONKLUSION 
Enhedschef Peter Hansen redegjorde kort for følgegruppens rolle i forhold til kvalitetsfondsprojekterne. 
Der var en generel drøftelse af hvorledes følgegruppen kan understøtte samspillet mellem 
forretningsudvalget/regionsrådet og projektet (administrationen). 

JOURNALNUMMER 
18006104 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Byggestyringsregler Februar 2017  
2. Styringsmanual August 2017  
3. Referat Politisk følgegruppemøde 2. juni 2017  
4. Referat Politisk følgegruppemøde 29. august 2017  
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2. ORIENTERING FRA PROJEKTET V/PROJEKTDIREKTØR 
HENRIK SCHØDTS 

SAGSFREMSTILLING 
Projektdirektør for Nyt Hospital Nordsjælland Henrik Schødts giver en introduktion til projektet, en 
status for projektøkonomien, herunder reserver og change request samt en orientering om aktuelle sager i 
projektet. 
Power points der vises på mødet eftersendes til følgegruppen umiddelbart efter mødet. 
  
INTRODUKTION TIL PROJEKTET 
Nyt Hospital Nordsjælland adskiller sig fra Region Hovedstadens øvrige kvalitetsfondsbyggerier ved at 
være et barmarksprojekt. Der skal således bygges et helt nyt hospital, som opføres ved Overdrevsvejen i 
Hillerød. 
  
Nyt Hospital Nordsjælland bliver akuthospital for planlægningsområde Nord og dermed for ca. 312.000 
borgere. Hospitalet skal indeholde en akutmodtagelse, kirurgi, ortopædkirurgi, intern medicin, neurologi, 
onkologi og palliativ behandling af både akutte og elektive patienter. Byggeriet har en arealramme på ca. 
115.780 m² og opføres – i henhold til det endelige tilsagn om kvalitetsfondsmidler - uden 
produktionskøkken, dog med ca. 1.100 m2 modtagekøkken. På det nye hospital vil der være 570 
enkeltsengestuer, 106 ambulatorierum og 24 operationsstuer. 
  
Projektet har et samlet budget på 3,8 mia. kr. pl-09. Hertil kommer låneoptaget fra energilånepuljen. 
Projektet søger 74,6 mio. kr., som svarer til det forhåndsgodkendte beløb. Derudover søger projektet 
31,9 mio. kr. fra regionens samlede pulje.  I alt søges der derfor om 106,5 mio. kr.   
  
Byggeriet forventes igangsat medio 2018 med aflevering fra entreprenøren medio 2021. Herefter vil der 
være en test- og indflytningsfase, inden hospitalet kan ibrugtages forventeligt i primo 2022. Vedlagt er 
rammetidsplan for projektet. 
  
Totalrådgiver på projektet er et rådgiverteam bestående af Herzog og De Meuron, Basel Ltd. Og Vilhelm 
Lauritzen Arkitekter A/S med Rambøll UK, MOE ingeniører, Rambøll Management Consulting, Aecom 
og Veigand Maagøe som underrådgivere. 
  
Bygherrerådgiver er Cowi A/S. 
  
Nyere politiske beslutninger for projektet 
Regionsrådet godkendte projektforslaget for Nyt Hospital Nordsjælland i juni 2017. Totalrådgivers 
præsentation af projektforslaget er vedlagt som bilag, og ligeledes er mødesagen med regionsrådets 
godkendelse af projektforslaget vedlagt. 
  
Projektorganisationen har efterfølgende igangsat udbudsfasen, herunder en omfattende markedsdialog 
med henblik på at afdække interesse fra både nationale og internationale entreprenørvirksomheder. Det 
forventes at udbudsbekendtgørelsen udsendes pr. 31. marts 2018. 
  
Regionsrådet besluttede på møde den 19. maj 2017, at fremsende henvendelse til sundhedsminister Ellen 
Trane Nørby med forespørgsel om mulighed for at etablere et produktionskøkken som et OPP-projekt 
(offentligt-privat partnerskab) på Nyt Hospital Nordsjælland. Sundhedsministeren svarede den 3. juli 
2017, at det fortsat kun vil være muligt at etablere produktionskøkkenet indenfor projektets økonomiske 
totalramme, og at der ikke gives dispensation for deponering ved et eventuelt OPP-projekt. På baggrund 
af dette svar holdt den politiske følgegruppe ekstraordinært møde den 29. august 2017 for at drøfte 
svaret og den videre proces. 
  
Efter anbefaling fra den politiske følgegruppe besluttede regionsrådet den 19. september 2017, at 
projektorganisationen i udbudsfasen skal indhente markedets pris på en udvidelse af servicebyen på det 
kommende hospital til også at omfatte et produktionskøkken. Det betyder at projekteringen af et 
produktionskøkken indarbejdes som en option i udbudsmaterialet for Nyt Hospital Nordsjælland. 
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Regionsrådet besluttede ligeledes, at administrationen, efter modtagelse af licitationsresultaterne i første 
halvår 2019, forelægger en vurdering af økonomisk råderum til et produktionskøkken inden for 
totalrammen af projektet. 
  
Der er indgået købsaftaler med alle de seks private lodsejere på programområdet, hvilket betyder, at der 
ikke har været behov for ekspropriationer og/eller sager ved de takserende myndigheder/domstolene. Der 
foreligger også underskrevne købsaftaler med Hillerød Kommune i relation til programområdet. Det 
betyder at Nyt Hospital Nordsjælland pr. 1 juli 2017 overtog ejerskabet af hele området, som hospitalet 
skal bygges på. De lodsejere som har bolig på området er fraflyttet primo januar 2018. Efter 
arealerhvervelsen kan de sidste arkæologiske udgravninger på byggegrunden afsluttes. Der mangler 
således kun udgravning på 50- 60 m af Salpetermosevej. Derudover er der opstartet byggemodning af 
grunden, hvilket omfatter opsætning af paddehegn, omlægning af ledninger og anlæg af byggepladsveje. I 
løbet af foråret og sommeren 2018 følger også nedrivning af bygninger. 
  
ORIENTERING OM PROJEKTØKONOMIEN 
Projektdirektør Henrik Schødts orienterer om status på projektøkonomien, herunder reserver og change 
request (liste over ændringsmuligheder i projektet). 
  
Se vedlagte (fortrolige) bilag for økonomistatus. 
  
ORIENTERING OM AKTUELLE SAGER I PROJEKTET 
Projektdirektør Henrik Schødts orienterer om følgende aktuelle sager: 

� Status vedr. vand- og jordforhold på byggefeltet. 
� Orientering om innovationsarbejdet, herunder Living Lab. 

KONKLUSION 
Projektdirektør Henrik Schødts orienterede om projektet - fra projektets indledende idéfase i 2011 og til 
nu i 2018 hvor udbudet igangsættes og selve udførelsen af byggeriet opstartes. 
  
Følgegruppen spurgte ind til forventede fremtidig kapacitet på det ny hospital i Hillerød, for eksempel i 
forhold til flere ældre borgere og flere fødsler. Dette afledte en drøftelse af hvorledes det ny hospital 
gøres fleksibelt i areal i forhold det enkelte speciale, og projektets fokus på at finde innovative løsninger i 
et effektivt sundhedsvæsen. Det blev her også nævnt at det er en forudsætning at samspillet med de to 
kommende sundhedshuse i Frederikssund og Helsingør er optimalt. 
  
Følgegruppen udtrykte ønske om at høre mere om arbejdet med de to sundhedshuse i Frederikssund og 
Helsingør på et kommende møde i følgegruppen. 
  
Henrik Schødts gennemgik herefter funktionaliteten i det kommende hospital samt hvorledes selve 
designet er ændret fra projektkonkurrence til projektforslaget. 
  
Følgegruppen fik endvidere en orientering om projektøkonomien, herunder forbrug til dato, reserver og 
en genemgang af change request listen. 
  
Henrik Schødts sluttede af med at orientere om aktuelle sager, blandt andet problematikken med 
højere grundvand end først antaget og krav til vandudledning på byggefeltet. Dette har blandt 
andet resulteret i et behov for at løfte hospitalsbygningen yderligere. Der har hele tiden været dialog med 
henholdsvis Hillerød Kommune og Hillerød Forsyning om mulige løsninger.    
  
Følgegruppen spurgte også ind til forventninger til det kommende udbud af projektets hovedentreprise. 
Henrik Schødts orienterede om en længerevarende dialog med markedet, og at der løbende har været 
interesse fra relevante storentreprenører - både indenlands og udenlands. 
I arbejdet med udbuddet trækker projektet også på erfaringer fra de øvrige hospitalsbyggerier, både i 
Region Hovedstaden og de øvrige regioner.  

JOURNALNUMMER 
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18006104 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. NHN Presentation Proposal Juni 2017  
2. Mødesag vedr. godkendelse af projektforslag Juni 2018  
3. Økonomistatus for Nyt Hospital Nordsjælland - FORTROLIGT  
4. RAMMETIDSPLAN_NHN Februar 2018  
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3. EVENTUELT  

SAGSFREMSTILLING 
Det er aftalt med formanden for følgegruppen at næste møde i den politiske følgegruppe vil være i maj 
eller juni 2018. 
  
Følgegruppen bedes derfor tage beslutning om dato for næste møde. Der er følgende tre muligheder: 

� 30. maj 2018 kl. 14.00-16.00 
� 15. juni 2018 kl. 13.00-15.00 
� 22. juni 2018 kl. 12.30-14.30 

Mødet afholdes på Nordsjællands Hospital. 
  
Det foreslås fra administrationens side, at følgegruppen på næste møde blandt andet besøger den 
kommende byggegrund på Overdrevsvej samt introduceres til arbejdet med udvikling af den kommende 
Favrholm bydel. 

KONKLUSION 
Følgegruppen besluttede at næste møde i følgegruppen afholdes fredag den 22. juni 2018 kl. 12.30-15.00 
på Nordsjællands Hospital.   

JOURNALNUMMER 
18006104 
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4. RUNDVISNING (VIRTUEL REALITY STUDIE OG MOCK UP)  

SAGSFREMSTILLING 
Mødet afsluttes med rundvisning i VR studiet og mock-up - begge er placeret i og ved siden af 
mødelokalet Innovation Garden. 

KONKLUSION 
Efter mødets afslutning var der mulighed for at se en mock up model af blandt andet en sengestue.  

JOURNALNUMMER 
18006104 
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